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I forbindelse med genåbningen af Danmark i foråret 2021 har børn og unge været 

en politisk prioritet. Det betyder meget, også for de studerende på de videregå-

ende uddannelsesinstitutioner, for det, de allerhelst vil og har mest brug for, er at 

komme tilbage. Med den seneste genåbningsaftale udfases de tilbageværende re-

striktionerne på de videregående uddannelsesinstitutioner fra den 14. juni 2021. 

Det betyder, at de studerende kan vende tilbage til en normal hverdag, og at nye 

studerende fra studiestarten efter sommerferien kan få en almindelig studiestart.  

Både uddannelsesinstitutioner, undervisere og studerende har gjort en stor indsats 

for at få hverdagen, undervisningen og studiet til at fungere på trods af COVID-

19 restriktioner og nedlukninger. Onlineundervisning kan meget, men der er også 

nogle ting, man ikke kan virtuelt. Det har haft betydning for de studerendes trivsel 

og læringsudbytte og for den undervisning, de videregående uddannelsesinstitutio-

ner har kunnet gennemføre.  

For tre hold af nystartede studerende har COVID-19, restriktioner, onlineunder-

visning og nedlukninger været hverdagen under hele deres studietid. Det gælder 

for de studerende, der startede ved vinterstarten 2020 – kun få måneder før ned-

lukningen den 11. marts. De studerende, der startede i sommeren 2020, nåede må-

ske lige ind forbi deres uddannelsesinstitution, før efterårets skærpede restriktio-

ner og nedlukninger trådte i kraft. Og for studerende, der startede ved vinterstar-

ten 2021, er det først nu med den gradvise genåbning af samfundet, at de for alvor 

kan mærke livet på campus.  

Regeringen og alle Folketingets partier aftalte i marts 2021 at afsætte 100 mio. kr. 

til afgangsstuderende på de videregående uddannelser på Uddannelses- og Forsk-

ningsministeriets område med meget praksisrettet undervisning. Formålet er at 

understøtte, at de studerende, der dimitterer i 2021, får de kompetencer, de skal 

have. 

Det er imidlertid aftalepartiernes vurdering, at der også er behov for at under-

støtte alle de mange studerende, der ikke dimitterer i 2021, men som også har væ-

ret påvirket af nedlukningerne af de videregående uddannelsesinstitutioner og re-

striktioner, og som har brug for at vide, at der er noget at vende tilbage til, når de 

videregående uddannelsesinstitutioner for alvor åbner igen.  
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Aftalepartierne er derfor enige om at afsætte en ramme på 100 mio. kr. til faglige 

og trivselsrettede aktiviteter samt en genstart af studiemiljøet på tværs af alle de vi-

deregående uddannelsesinstitutioner. Midlerne er et bidrag til det store arbejde, 

som de videregående uddannelsesinstitutioner allerede gør for at håndtere konse-

kvenserne af COVID-19.  

Midlerne suppleres samtidig af aftalen om en sommer- og erhvervspakke, som et 

bredt flertal af Folketingets partier blev enige om begyndelsen af juni, hvor der 

blev afsat 22,5 mio. kr. til genstart af studiemiljøerne på de videregående uddan-

nelsesinstitutioner i form af understøttelse af de frivillige studenterforeninger.   

1. Midler til faglige aktiviteter og trivselsindsatser til lokal prioritering 

Det kan være meget forskelligt, hvad der er brug for af aktiviteter fra uddannelses-

institution til uddannelsesinstitution, fra uddannelse til uddannelse og fra studen-

tergruppe til studentergruppe. Partierne er derfor enige om, at 95 mio. kr. udmøn-

tes til de videregående uddannelsesinstitutioner til lokal disponering og priorite-

ring. Nogle steder er det måske særligt studiestartsforløb for de nyeste studerende, 

der er aktuelt. Andre steder kan det være intensiverede undervisningsforløb, som-

merskolekurser eller studievejledning. Det vil være op til den enkelte institution at 

vurdere, hvor midlerne kan gøre mest gavn ift. at modvirke de negative konse-

kvenser af COVID-19.  

Aftalepartierne lægger vægt på, at de studerende bliver involveret i prioriteringen 

af midlerne.  

Midlerne fordeles efter STÅ i 2020 til erhvervsakademierne, professionshøjsko-

lerne og universiteterne samt de kunstneriske og maritime uddannelsesinstitutio-

ner på Uddannelses- og Forskningsministeriets område.  

2. Opsøgende indsats for sårbare og udsatte studerende samt øget 

vejledning 

Aftalepartierne er yderligere enige om at afsætte 3 mio. kr. i 2021 til Studenterråd-

givningen til en tværgående indsats målrettet de mest sårbare og udsatte studerede. 

Midlerne skal bruges til en opsøgende indsats med henblik på at tilbyde ekstra råd-

givning til udsatte og sårbare studerende, som kan have brug for ekstra hjælp. 

Årets studenter har på mange måder haft en turbulent tid i gymnasiet og har 

blandt meget andet et efterslæb på karrierelærings- og vejledningsaktiviteter. CO-

VID-19 har sat faglige og sociale spor, og de unge kan have behov for ekstra vej-

ledning til at finde deres vej videre. Derfor er aftalepartierne også enige om at af-

sætte 2 mio. kr. i 2021 til Studievalg Danmark. Midlerne skal understøtte og inten-

sivere en digital vejledningsindsats i efteråret 2021 på gymnasiale uddannelser 

samt en opsøgende indsats over for afviste ansøgere. Midlerne kan bl.a. anvendes 
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til at videreføre indsatser, der blev igangsat af Studievalg Danmark pba. midler af-

sat i ”Aftale om flere uddannelsespladser på de videregående uddannelser i lyset af 

COVID-19” fra juni 2020. 
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